Bona igitur cum venia vestrum, omnium colendissimi patres, ad
hos meos collaterales viros prestantes me conuertam, eorum studia,

mores, vitam et merita pro virili in medium adducam, quo manifestum
fiat eos haud indigne hodie a me pro adipiscenda in vtroque iure

licentia magnifico domino vicecancellario presentandos fore. In qua
re cum longum esset singula enumerare, ita faciam, ut non secus

quam ex amenissimo lato magnitudinis prato suauissimos quosdara.

decerpens flores, et ex grandi quodam aceruo non nisi speciosiora

lectissimaque sumens laudes et merita presentandorum explicare con-

abor1
) parciusque, quam veritati par esset, et dictione et laude mihi

utendum erit, ne in tanto literatissimorum hominum conuentu com-
menticia et incredibilia quedam factitare me quispiam diceret aut

quod ad emulacionem forsitan intemperanter laudibus abuterer. Verum
in hac rerum amplitudine ita me circumsonantibus laudibus vndecun-

que illustribus, vndecunque magniticis non modo stipatum, sed quasi

perplexum sentio et ita, quod 2
) ut, qua ex parte sumendum sit ini-

cium, sim nescius. Sed erumpam hunc aditum, quo potero, pergam-

que pro nostra indulgencia quam breuibus et expeditis verbis ex

pluribus pauca colligere.

Et ut ad rem veniam, patres prestantissimi
, quis non ornatissi-

mos hos duos viros existimet, quis eos non omni laude dignissimos,

qui hac rerum fluctuacione in illo etatis flore tot omni quaque virtu-

tum atque arcium adiumentis in omni iuris parte eosque 8
) profecerint,

ut iam digni sint iudicati laurea infulisque doctoralibus. Sed hie

sisto ratem et quantum uterque eorum in iure sapiat, quanta sit utri-

que memoria turn omnis iuris prudencie, turn omnium commentari-

orum, turn denique ceterarum arcium refertissima ingeniumque ad
eas res perspicatissimum, hie lacius non extendam, quoniam ego vobis

omnibus, qui turn primum vtriusque repeticioni solemni, turn uero

examinibus et iam pridem et hodie quam regidissimis (sic) de ipsis

habitis interfuere, palam id constare ac liquidissimum esse non dubito.

Modo videamus, quantis aliarum virtutum et arcium ornamentis hanc

splendidissimam iuris sapientiam exornauerint.

An non Adam noster idemque Jacobus Gallus oratorijs simul

atque poeticis disciplinis summam impenderint operam longeque arti-

bus et philosophia profecerint? Bene illis hesit semper in animis

eorum fixum Publii Scaevolae verbum, quod ille cum L. crasso sem-

per disserere solebat: Neminem iuris sapiencie satis consequi posse,

nisi et in primis dicendi copiam assumpsisset. An non earn, ut Tul-

lii Ciceronis sentencia est, et oratoriam facultatem artificiosamque

eloquentiam magnam et amplam ciuilis sciencie partem esse, iam

dudum experimentum ceperunt a consultissimis et hijs quidem elo-

1
) Ein Anakoluth. Man erwartet decerpam, sumam und coner. —

2
) SoUte daftir nicht quidem stehen? — s

) Dafur scheint eoque zu lesen

und ein Wort vorher ausgelassen zu sein.
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-quentissimis viris? Annon hij duo prestantes virj philosophiam et

bonarum artium doctrinam adolescentes admodum perdidicerint quam
preclaram illam M. Ciceronis sentenciam ingenua mente persentirent,

qua ille non a pretoris edicto, non ex XII tabulis, non ex diais qui-

buslibet imperialibus dumtaxat quaestionibus , sed et penitus ex in-

tima philosophia hauriendam esse iuris disciplinam putarunt ? An non
meminerint hijs artibus finitimam et veluti quadam necessitadine

ianctam poetice modulationis et dignitatem et splendorem, qne ta-

metsi mnltis non usque adeo iuris consulto (sic) necessaria videatur,

nostris tamen presentandis certo fuit cercius eius rei tantam vim esse,

ut, quos mortales nata 1
) genuit ipsa poesis, immortalitatis memoria

fecisse videatur immortales; eis denique visum est nihil dulcius in

omni terrarum orbe reperiri quam cum musis voluptuosam agere vi-

tam, quae, ut Tullius in oratione pro A. Lycinio refert, adolescen-

tiam agunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersius pro-

fugium 2
) et solacium prebent, delectant domi, non impediunt foris,

nobiscum peraoctant, peregrinantur, rusticantur 1
), quare diuino eo-

rum iudicio actum est, ut sese totos musis desponsarunt, eas veneran-

tur, colunt et predicant.4)

Hec vobis, viri prestantes, communiter insunt, harum estis pa-

riter laudum participes, nihil horum alium ah alio secernit. Quid

uero singulis vobis proprium sit, prolixum esset in presencia enarrare,

pro temporis tamen beneficio paucissimis me absoluam et, ut ex or-

dine loquar, Primus horum Adam Wernheri sese imprimis et a
teneris annis optimis artibus tradidit, eas est summo studio, opera,

diligencia presequutus, earum tandem post varia laborum discrimina

philosophic summum apicem, hoc est magisterium in hoc florentissimo

studio est adeptus 8
), non sibi tamen utilis, sed mox et multis alijs,

in quibus in poetices doctrinis, quod antea longa temporis diuturni-

tate imbibebat, liberaliter salutaria documenta vberrimasque doctri-

nas conimunicauit. Idemque proinde tanti nominis et fame claros

effectus optimos clarissimi sanguinis adolescentes, principes palatinos

iuniores educandos, instituendos, dirigendos, uti fidelis et dignus pre-

ceptor pedagogusque suscepit'), quod ego magnum laudis in eo pre-

conium arbitror, qui dignus fuit iudicatus, ut habeat sibi sueque pre-

*) Wahrscheinlich ist dafQr „natos° zu lesen. — *) Doch wohl ver-

schrieben far „perfugiuma . — •) Die hier benfltzte, nicht genau wieder-

gegebene Stelle steht bei Cicero in der Rede Pro A. Licinio Archia VII,

16. — 4
) Ein Anakoluth. — 5

) Ad. Werner von Themar, welcher zuerst

in Leipzig studiert hatte und dann den 1. Oktober 1484 in Heidelberg

intituliert worden war, bestand den 12. November 1485 ebendaselbst, und

zwar via antiqua, das Magisterexamen. T6pke I, 876. — •) Werner

wurde Erzieher der Sdhne von KurfQrst Philipp dem Aufrichtigen von

der Pfalz. Ygl. daruber diese Ztschrft. Bd. 33, 8 ff. Uber seine sonstige

Lehrthatigkeit in frUheren Jahren vgl. K. Hartfelder, Der Humanis-

mus und die Heidelberger Kldster (Festschrift d. hist.-philos. Ver. in

Heidelberg 1886) S. 5.
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<epcioni creditos atque commissos eos, qui e sanguine et honore longe

ceteris sint preferendi. Posteaquam autem huic rei simul atque iuri-

1ms in hac nostra vniuersitate celeberrima aliquamdiu et pro uirili

. incubuisset, condigne qnidem ab illustrissimo serenissimoque principe

notitro Institutionum imperialium lectioni ordinarie est prefectus, ut

eosdem codicillos publice explicaret interpretareturque, ubi jugi

exercitacione assiduisque lectionibus qaatuor fere annis alios docnit

et sese nihilominus expediciorem doctioremque reddidit. 1
) Possem

hie, colendissimi patres, penes') stadia multas preclaras huius viri

irtutes efferre, constanciam comitatem, gratitudinem, integritatem

et omni re natinam et insertam animo suo modestiam, possem et ilia

nirtutum coadiumenta laudare et preter hec multa non temere negle-

genda fortune munera. Taceo, quod, dum vobiscum est conuersatus,

uitam suam ita instituit, ut nihil temere, nihil iracunde et, ut uno

verbo multa complectar, nihil inofficiose ab eo dictum factumue quis-

quam prospexerit. Omitto, quod vbique adeo tacitus, adeo discretus

semper extiterit, vt preter necessitatem nihil vnquam verborum emi-

serit. Non maledicus, non garrulus neque aliorum vicia predicando

neque ab eo vel laudabiliter et magnifice gesta extollendo in eo pro-

fecto est sentencia maxime decere virum philosophie iurisque pru-

dencie deditum et minimum de se loqui et ea dumtaxat, que docu-

mentum prestant, intime cuiusdam honestatis mentis enim habitum

sermonis cultus solet iudicare. Idcirco agesilaus rex, cum quis alium

vel laudaret aut uituperaret, non dicentis minus quam laudantis 1
)

vitam moresque ex ipsa oracione deprehendi posse affirmabat.

Sed ut me ad alteram nunc conuertam, optimi patres, et tem-

poris vsura et vestra attencio humanissima exposcere videntur. De
te inquam, iacobe galle, et amore et etate frater mi charissime,

ut aliquid laudis in medium afferam necesse est, cui profecto pro

temporis beneficio satisfecisse crediderim, si galli auicule (quale tibi

agnomen est) condictiones et eas quidem optimas et peregregias re-

censuero, quibus te hactenus conformem reddidisti quibusque facile

demonstrabo et te merito hoc vesperj presentandum fore.

Gallus est auis capite cristata. Ita Jacobus noster cristamha-

bet coronam diaconatus, quam non, ut multi solent, tenuiorem vel

nullam deferre (?), ipse ab eo quidem non paruum prestat honorem,

nihil verecundie sustinens amplam semper sibi fieri, rodi, tondi (sic)

curauit. Curabitque, vt cum etate poscente possit in sacerdotem or-

dinarj propter pastoriam, cuius possessor est non indignus, curabit,

inquam, sacerdos fiat re et nomine faciatque immaculatum pro suis

subditis sacrificium. — Gallus naturaliter a leone timetur : Jacobus ita

se semper animosum prebuit, ut non solum in ea, que ad animum,

*) Da unsere Rede 1495 gehalten ist, so dttrfte Werner 1491 Lehrer

der Institutionen geworden sein. Er hat diese Professur bis 1506 be-

kleidet. Thorbecke, Gesch. d. Univere. Heidelberg I, 89*. — *) Doch
wohl in „pretera zu ver&ndern. — s

) is ist weggestrichen und dafur i

gesetzt.
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verum eciam que ad corpus spectat, fortitudine et robore vel se cor-

pore et viribus maiores si non vicerit, at saltem resistentem sese pre-

buerit. — Gallus somno deditos excitat eosque ad opera, labores et ad

queque hominum officia maturius exercenda suscitat atque hortatur.

.

Jacobus vigilanti suo studio ceteros et ante se natos et in ceteris

artibus promotos ad gradus et iuris studium prouocauit. — Gallus in

maiori nocte maiores plures ac forciores cantus edit : Jacobus vero

in ista etate sua maturiore, cum prius fere puer et impubes philo-

sophicas literas imbibisset magisteriumque esset in eis adeptus, altiori-

bus se dedit institutis, utriusque iuris laboribus sese deuouit pro doc-

toratu consequendo paulo post ad licenciam presentandus. — Gallus

suo generj imperitat et regnum, in quacunque domo foueatur, exercet.

Jacobus coetaneis condiscipulisque suis non equalis (sic) modo, sed

et semper honesto certamine regno et imperio studuit triumphare,

pares quoslibet excedere et id quidem non uno solo milicie armorum-
que genere, sed diuersis. Si enim apud se magistros habuit, noluit

esse inferior in artibus et philosophia, si apud se poetas, carminibus

eosdem conabatur transcendere , si historiographoS , multa se si non
vidisse, at legisse saltern uel audisse contendebat, si oratoribus asso-

ciaretur, de eloquencia multa et ea quidem ornate, facunde recen-

sere voluit, in quo, si non exemplis pluribus, oracio tamen sinodalis,

quam ad clerum spirensem non inculte nuper recensuit, eum inquam
plurimis locis reddidit gloriosum. Si iuristis adesset, eum in enig-

matibus iurisque apicibus adeo vivaciter, strenue acerrimeque conten-

dentem vidisses, ut alteri ex coetaneis palmam reportare admiserit

minime. Si de predicacionibus ad vulgum fiendis sermo incident,

mox sese eidem muneri attingere se asserit dareque operam, ut pie-

bem sibi creditam verbo doceat et exemplo. Si aduocatorum mencio

habeatur, hie omnes neruos suos se spondet extensurum, et quicquid

vnquam ex libris hauriat, hijs rebus accommodare. — Gallus ternas

interdum horas cantu distinguit; Jacobus in tempore etatis sue, qua

in hunc usque diem venit, tres saluberrimas horas sibi distinxit: In

hora enim puericie grammaticis se et reliquas, quas vocant liberales

artes, studiis totum se astrinxit, deinde ubi primos adolescencie dies

attigisset, philosophic et musis, postremo vbi ad iuuentutem acces-

sisset, utriusque iuris constituciones imbibere, legere et audire summa
cum frequencia neglexit minime. — Gallus viriliter graditur, ardua

ceruice incedit et solo 1
) volucrum crebro celum aspicit: Jacobus cum

ante paucos annos teneriores adhuc ageret etatis dies, corpore adhuc

subprocero, imo parvo, imo puerili, mature tamen semper aperto, ut

uirum decet, fronte, modesto et virili incessu, verso in astra vultu,

honesta et magistrali toga obuium et salutabundum se prebuit. —
Gallus cum gallo dimicacione certat et, si palma ei contigerit, statim

cum victoria canit seque ipse principem testator : Jacobus in scholastico

bello cum coetaneis et raulto se senioribus animose dimicans non
semel victoriam consequutus est, triumphum meruit, bello palmam.